
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.253/2011-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora VERÔNICA JUSSARA COSTA 
SANTOS, matricula nº. 57175416/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Diretor para responder pela Diretoria de Recursos 
Hídricos, desta secretaria, a contar de 01.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.268/2011-GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor EDILSON MAIA COELHO, matricula nº. 
5890241/1, ocupante do cargo de Coordenador para responder 
pelo Núcleo de Documentação e Arquivo - NDA, desta secretaria, 
a contar de 02.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.269/2011-GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor FRANCISCO SALDANHA BANNITZ, 
matricula nº. 80845848/1, ocupante do cargo de Gerente para 
responder pela Gerência de Controle de Transporte - GETRAN, 
desta secretaria, a contar de 09.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.275/2011-GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora CASSILDA DO SOCORRO DIAS 
MORAES, matricula nº. 5141818/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Químico, para responder pela Gerência de Projetos 
Industriais, em substituição ao titular WILTON MARCELLO 
SANTOS TEIXEIRA, matricula n° 57175685/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro/Gerente, no período de 28.06 a 30.06.2011.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253406

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 251369
PORTARIA: 1.241/2011

Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO ADJUNTO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253417

PORTARIA Nº. 1.207/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA 
NASCIMENTO, matricula nº. 57194815/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Execução Orçamentária e Financeira, em substituição a titular 
SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA, matricula 
n° 57196802/1, ocupante do cargo de Administrador/Gerente, 
no período de 13/06 A 12/07/2011, durante suas férias 
regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.208/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA, 
matricula nº. 54187134/4, ocupante do cargo de Geógrafo, 
para responder pela Gerência de Zoneamento Ambiental, 
em substituição a titular FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
matricula n° 57214819/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Gerente, no período de 11/07 A 09/08/2011, durante 
suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.209/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora CASSILDA DO SOCORRO DIAS 
DE MORAES, matricula nº. 5141818/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Químico, para responder pela Gerência de Projetos 
Industriais, em substituição ao titular WILTON MARCELLO 
SANTOS TEIXEIRA, matricula n° 57175685/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro/Gerente, no período de 04/07 A 
02/08/2011, durante suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.210/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora SHEYLA CRISTINA SILVA DE 
ALMEIDA, matricula nº. 57215857/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, para responder 
pela Coordenação de Regulação, em substituição a titular 
LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, matricula n° 57175627/1, 
ocupante do cargo de Geólogo/Coordenador, no período de 
20/06 A 19/07/2011, durante suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.211/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MILCA JORGE DE SOUZA DOS 
ANJOS, matricula nº. 57214902/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, para responder pela Unidade Regional 
de Altamira, em substituição a titular VIVIANE CARLA DE 
OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matricula n° 57175255/1 no 
período de 13/06 A 17/06/2011.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho  de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.251/2011-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora AVÂNY MIRIAM OLIVEIRA 
TRINDADE, matricula nº. 5444691/2, ocupante do cargo de 
Gerente para responder pela Gerência da Central de Atendimento, 
desta secretaria, a contar de 07.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253420

PORTARIA Nº. 1.254/2011-GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1. Designar o servidor ODIRLEY RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº. 57216163/ 1, ocupante do cargo de Contador, 
para responder pela Coordenadoria Financeira e Contábil, em 
substituição ao titular LEOPERCIO BARBOSA FORO, matrícula n° 
57196794/ 1, no período de 27/06 a 29/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 212245
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253280

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 212245, PUBLICADA NO DOE 31.875 
DE 17/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO
TÉRMINO 

DE 
VÍNCULO

VICTOR AMAZONAS VIEGAS 
FERREIRA

ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA 01/03/2011 27/08/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO
TÉRMINO 

DE 
VÍNCULO

VICTOR AMAZONAS VIEGAS 
FERREIRA

ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA 01/03/2011 31/08/2011

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 212835
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253251

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 212835, PUBLICADA NO DOE 
31.877 DE 21/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TÉRMINO DE 
VÍNCULO

JARBSON CLAUDIO ATHAYDE GOMES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 16/03/2011 15/09/2011

LEONARDO DELA FLORA CRUZ TÉC. EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA 16/03/2011 15/09/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO
TÉRMINO 

DE 
VÍNCULO

JARBSON CLAUDIO ATHAYDE 
GOMES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 17/03/2011 16/09/2011

LEONARDO DELA FLORA 
CRUZ

TÉC. EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA 17/03/2011 16/09/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253293

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2011
Valor: 304.491,70
Vigência: 28/06/2011 a 27/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: prorrogação de vigência por 12 (doze) meses 
e acréscimo de 12,41% sobre o valor original em decorrência 
da Convenção Coletiva do Trabalho 2010/2011, assinada em 
01/01/2011.
Contrato: 61
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Security Amazon Serviços de Segurança Privada 
LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Km 8, Alameda Moreira Júnior
Telefone: 9132228388
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 212286
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253304

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 212286, PUBLICADA NO DOE 31.875 
DE 17/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO
TÉRMINO 

DE 
VÍNCULO

TAMARA PAMPLONA 
FURTADO AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2011 08/08/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TÉRMINO DE 
VÍNCULO

TAMARA FURTADO PAMPLONA AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2011 08/08/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253505

PORTARIA: 1333/2011
Objetivo: Buscar mudas de castanheiras e reunir com IDEFLOR 
e SAGRI.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810 e seus parágrafos
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUÁIA /PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
28/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253507

PORTARIA: 1337/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM 
PLANO DE MANEJO FORESTAL; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 10/07/2011
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 10/07/2011
571754442/RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


